
ORIGINALE  

 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO   
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 283 
DEL  13/08/2014  

OGGETTO: FORNITURA PEDANE IN MULTISTRATO MARINO IN 
BETULLA PER IL PALCO COMUNALE – ATTIVAZIONE 
PROCEDURA IN ECONOMIA AI SENSI DELL'ART. 125 DEL D.  LGS. 
N. 163/06 – IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA DITTA C ISCO - 
CIG: ZDD1077B1B - 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che si rende necessario, procedere ad acquistare N. 120 pedane in multistrato marino di 

betulla, rivestito in resina nera, misura da mm.200x50-spessore mm. 27-con incasso sulle punte da cm. 1 ed 
occorrenti per la struttura mobile – palco modulare – di proprietà dell’Amministrazione Comunale, in quanto 
quasi tutti i pannelli risultano deteriorati e non rispettano le vigenti norme di sicurezza; 

 
ATTESO che l’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 così modificato dalla Legge 106 del 12.07.2011 di 

conversione del D.L. 70 del 13/05/2011 (c.d. Decreto Sviluppo) disciplina le modalità di affidamento delle 
forniture di beni e servizi in economia stabilendo: 

“Per servizi o forniture di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino alle soglie di cui al comma 9, 
l’affidamento mediante cottimo fiduciario avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità 
di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, se sussistono in tale numero 
soggetti idonei, individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici 
predisposti dalla stazione appaltante. Per servizi o forniture inferiori a quarantamila euro, è consentito 
l’affidamento diretto da parte dal responsabile del procedimento”  

 
VISTO  il comma 12 dell’art. 125 del D.Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e ss.mm.ii. che dispone:  

L’affidatario di lavori servizi e forniture in economia deve essere in possesso dei requisiti di idoneità 
morale, capacità tecnico professionale ed economico finanziaria prescritta per prestazioni di pari importo 
affidate con procedure ordinarie di scelta del contraente. Agli elenchi di operatori economici tenuti dalle 
stazioni appaltanti possono essere iscritti i soggetti che ne facciano richiesta, che siano in possesso dei 
requisiti di cui al periodo precedente. Gli elenchi sono soggetti ad aggiornamento almeno annuale. 

 
RITENUTO OPPORTUNO, per le motivazioni precedentemente espresse, attivare la scelta del 

contraente mediante procedura in economia ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 163/06, in quanto trattasi di 
fornitura di importo inferiore alle soglie comunitarie e prevista dal vigente Regolamento comunale per 
l’esecuzione di lavori, forniture e servizi in economia, da attuarsi nel rispetto dei principi di trasparenza, 
rotazione, parità di trattamento, come esplicitati nella medesima normativa; 

 
DATO ATTO   



- che ai sensi dell’art. 7, comma 2 della Legge 94/2012 (di conversione in legge con modificazioni del D.L. 
52/2012 cd. prima spending review) è stato disposto che le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 
del decreto legislativo 30 marzo 2011 n. 165 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo articolo 328; 

- che la suddetta disposizione ha introdotto l’obbligo di ricorrere, ai fini dell’affidamento di appalti pubblici 
di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, al Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) di Consip oppure ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della vigente 
normativa, ai fini dell’acquisizione di beni e servizi; 

- che ulteriori e più stringenti obblighi vengono imposti alle stazioni appaltanti dalla Legge 135/2012 
(conversione del D.L. 95/2012) e più specificatamente all’art. 1 dove è previsto che “successivamente alla 
data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, i contratti stipulati in violazione 
dell’art. 26, comma 3 della legge 23/12/1999 n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di 
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 

VISTE le prime interpretazioni sulla natura vincolistica dei recenti interventi che hanno profondamente 
innovato il quadro normativo relativo agli acquisti di beni e servizi della p.a. che sono state fornite dalla 
Corte dei Conti, sezione controllo delle Marche, con la deliberazione 169/2012 e con le deliberazioni 17 
e 18 del 2013, e successivamente dalla sez. contr. della Lombardia, del. 112/2013, Toscana, del. 151/2013, 
Piemonte, del. 211/2013; 

CONDIRATO CHE:  

 - Secondo il consolidato orientamento della giurisprudenza contabile, alla luce delle recenti disposizioni 
introdotte dalla “spending review”, per gli acquisiti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 
comunitaria ed in economia, gli enti locali hanno l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, d.p.r. 
207/2010; 

- l’unica ipotesi in cui sono da ritenersi consentite procedure autonome è quella in cui il bene e/o servizio 
non sia disponibile sul Mepa, ovvero, pur disponibile, si appalesi – per mancanza di qualità essenziali – 
inidoneo rispetto alle necessità dell’amministrazione procedente, 

- richiamata la ratio della normativa finalizzata alla revisione e all’ottimizzazione della spesa pubblica, che 
sembra ammettere la possibilità di acquistare nel cosiddetto “mercato libero”, anziché sul Mepa, qualora i 
prezzi risultino più convenienti per la p.a. “pur evidentemente, nella indispensabile giustificazione delle 
oggettive motivazioni del mancato esperimento della procedura della richiesta di offerta e/o della mancata 
adesione alla procedura da parte dell’offerente migliore, che dovrà, comunque, rispettare, ai sensi dell’art. 
327 del D.P.R. 207/2010, i requisiti generali e di idoneità professionale previsti dagli art. 38 e 39 del codice 
dei contratti pubblici”. 

- l’acquisto fuori dal Mepa è legittimo quindi quando la p.a. riesca a dimostrare l’effettiva convenienza 
economica di tale scelta e tale condizione dovrà essere dettagliata e descritta analiticamente nella 
motivazione dell’atto; 

- il servizio/fornitura dei pannelli è presente nella sezione mercato elettronico della Consip S.p.A. alla voce: 
ARREDI104 Categoria: Arredi e complementi di arredo; 
- verificata la scheda tecnica relativa alle caratteristiche delle pedane richieste col capitolato tecnico allegato 
al bando denominato ARREDI104 e riscontrato che il metaprodotto di interesse non è aderente alle 
specifiche esigenze di acquisto in quanto le pedane proposte sulla vetrina del ME.PA., come da ricerche 
effettuate nei gg. 12 -17 -18 Giugno 2014, non sono conformi alle esigenze di questa Amministrazione in 
quanto la struttura del materiale proposto sono dei pannelli in legno a strati incrociati mentre i pannelli da 
acquistare devono essere in betulla con incasso sulle punte di natura e materiale similare a quello già in 
dotazione di questa amministrazione e pertanto risultante non conforme alle esigenze di questa 
Amministrazione e quindi decade l’obbligo di adesione al mercato elettronico; 



- da una indagine di mercato, precedentemente realizzata da questa Amministrazione, si è riscontrato inoltre 
che l’acquisto delle pedane, nel mercato libero, offre la possibilità di avere condizioni di maggior favore 
rispetto a quelle praticate sul ME.PA;  

CHE in data 01/04/2014 – prot. N. 3749 – sono stati richiesti, dei preventivi di spesa alle seguenti ditte: 
1. Ditta Antonio Ruda – Via Marini, 3 – 07044 Ittiri; 
2. Eredi Orani s.r.l. – Via Marconi, 27 – 07044 Ittiri; 
3. C.M.P. di Marmillata Giovanni e Claudio & C. snc – Loc. Porchis – 07044 Ittiri; 
4. Ditta Mario Orlando e Figli srl – Corso C. Marx, 96 – 95045 MisterBianco (Catania); 
5. Cisco srl – Via A. Manca – 07044 Ittiri 

 
CHE hanno presentato l’offerta sull’elenco prezzi predisposto del materiale di cui trattasi, le seguenti 

ditte: 
a) Ditta Antonio Ruda – offerta presentata €. 15.712,07 IVA inclusa; 
b) Eredi Orani s.r.l. – offerta presentata €. 9.600,00 IVA inclusa; 
c) C.M.P. di Marmillata Giovanni e Claudio & C. – offerta presentata €. 8.760,00 IVA esclusa; 
d) Ditta Mario Orlando e Figli srl – Corso C. Marx, 96 – 95045 MisterBianco (Catania) offerta 

presentata €. 6.240,00 IVA esclusa; 
e) Cisco srl – offerta presentata €. 5.724,00; 

 
RILEVATO  che l’offerta più vantaggiosa per l’Amministrazione è quella presentata dalla Ditta Cisco 

srl – Via Manca – 07044 Ittiri – P.IVA:01882940909; 
 
VISTO  il vigente regolamento comunale per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia, 

approvato con delibera di C.C. n. 48 del 04/11/2005, che all’art. 5 prevede l’affidamento diretto nel caso di 
contratti di importo inferiore a €. 40.000,00; 

 
RITENUTO  di affidare il contratto in oggetto alla Ditta Cisco srl – Via Manca – 07044 Ittiri – 

P.IVA:01882940909, che si è impegnata ad eseguire il contratto al prezzo di €. 6.983,28 IVA inclusa ; 
 
DATO ATTO  che non sussistono convenzioni attive Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 e da Centrali di committenza di cui all’art. 1 c. 456 e 457 della legge n. 296/2006, aventi ad 
oggetto i servizi da acquisire con il presente provvedimento;  

 
VISTO il Bilancio di previsione per l’anno 2014, approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 

23/07/2014; 
 
RITENUTO  di dover provvedere in merito; 
 
TANTO  premesso e considerato; 
 
VISTO  il provvedimento in data 29.06.2007, con il quale il sottoscritto è stato autorizzato 

all’espletamento delle funzioni sostitutive del responsabile del settore Tecnico, nell’ emanazione di atti in 
cui sussistono situazioni di incompatibilità e per periodi di assenza di breve durata di quest’ ultimo, in 
applicazione dell’ art. 8, c.1 del regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, ed in quanto tale 
dotato delle funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 
e 109 del D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267; 

 
VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art.12 

con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 
settore; 

 
VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267(Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 
 
VISTO  il vigente Regolamento di contabilità; 
 



DETERMINA 
 
LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI AFFIDARE , per le motivazioni esposte in premessa, ai sensi dell’art.125, c.11, del D.Lgs n°163/2006 e 
smi, alla ditta Ditta Cisco srl – Via Manca – 07044 Ittiri – P.IVA:01882940909, la fornitura di n. 120 pedane 
in betulla, di cui al mod. A) , allegato alle presente e occorrenti per la predisposizione del palco per le 
manifestazioni culturali che questa Amministrazione dovrà realizzare durante il corso dell’anno 2014 da 
eseguire con l’impiego delle maestranze comunali, per una spesa complessiva di €. 6.983,28 IVA compresa 
– CIG: ZDD1077B1B; 

 
DI IMPEGNARE  la spesa di €. 6.983,28 ed occorrente per l’acquisto del materiale di che trattasi 

sull’intervento 1.05.0202.0100  del bilancio dell’esercizio finanziario in corso: 
 
DARE ATTO:  

- che sono state effettuate le necessarie verifiche del possesso dei prescritti requisiti, ai sensi dell’art. 11 c. 8 
del D.Lgs. 163/2006, per cui il presente affidamento è efficace; 

 
DI INCARICARE  il Responsabile di Procedimento di comunicare con lettera commerciale  all’affidatario, il 

presente atto e le clausole contrattuali per l'accettazione, ai sensi dell’art. 334 DPR n. 207/2010; 
 

DISPORRE ed autorizzare, in conseguenza di quanto precede, le seguenti operazioni contabili: 
 Imp/Acc. N° Codice PEG Anno Creditore/Debitore Importo 

1 34608 10502020100 2014 CISCO S.R.L. 6.983,28 

 
DARE ATTO:  
- che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in calce, esprime parere 

favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza  
amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

- che in relazione al presente provvedimento, qualora comportante anche liquidazione di spesa e per le 
fattispecie rientranti tra gli obblighi di pubblicità e trasparenza previsti dal D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33, il 
sottoscritto responsabile del Settore intestato attesta di aver già adempiuto alla pubblicazione sul sito 
internet del Comune dei dati e notizie richiesti, obbligo che costituisce condizione legale di efficacia del 
titolo legittimante la concessione dei vantaggi, benefici e corrispettivi economici oggetto del presente atto.    

- che la presente determinazione, comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D. 
Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.); 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  
amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi 
secondo le modalità dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi. 

 
COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-
Finanziario 

Albo Pretorio 

 
Ittiri,  13 agosto 2014  

Il Responsabile del Procedimento  
  Antonio Deriu per il Responsabile di Settore 

   Francesco Meloni 



VISTO DI REGOLARITA’ E CONTROLLO CONTABILE  
(ai sensi dell’art..147-bis e art.151,c. 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.)  

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore in intestazione dichiara che il Responsabile del Settore Finanziario 
del Comune ha attestato in data  20 agosto 2014 la regolarità e l’avvenuto controllo contabile ai sensi 
dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i.(TUEL), nonché la copertura finanziaria e l’avvenuta 
registrazione dell’impegno di spesa ai sensi dell’art.151 c. 4 dello stesso (TUEL) come da attestazione 
allegata al presente provvedimento.  

 
 per il Responsabile di Settore 

   (Francesco Meloni) 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
    
 
          
   
 
 


